CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO

Estado do Paraná

Avenida Remis João Loss, nº 600 – Centro – CEP: 84.535-000

CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239

Email: camarafep@irati.com.br

Poder Legislativo de Fernandes Pinheiro – “Em Defesa da Cidadania”.

AUDIÊNCIA PÚBLICA – PROCESSO NA ELABORAÇÃO E DISCUSSÃO DO

PROJETO DA LOA EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025

ATA Nº 005/2024

 Aos vinte e nove (29) dias do mês de outubro (10) do ano de dois mil e vinte
e quatro (2024), no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Fernandes
Pinheiro, Estado do Paraná, sito a Rua Alziro Pedroso, nº 275, com início às
20h05min, realizou-se a Audiência Pública com a finalidade de assegurar e
incentivar a participação popular no Processo de Elaboração e Discussão da Lei
Orçamentária Anual – LOA 2025 conforme o Projeto de Lei nº 022/2024 de autoria
do Executivo Municipal que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de
Fernandes Pinheiro – PR, para o Exercício Financeiro de 2025 e dá outras
providências, convocada que foi por meio de Edital de Chamamento datado de 15
de outubro de 2024, lido em Sessão Ordinária realizada em 15/10/2024 e
publicado no Diário Oficial dos Municípios do Paraná, em 17 de outubro de 2024,

Ano XIII, Edição nº 3134. Presentes se encontravam o Técnico Contábil do
Município o Senhor Sidnei Antonio de Lima, preposto da Senhora Cleonice
Aparecida Kufener Schuck - Prefeita Municipal e a maioria dos Senhores
Vereadores e Senhora Vereadora. A Audiência teve início com a explanação feita
pelo Senhor Alvaro José Fontoura – Secretário Executivo da Câmara, referente ao
termos do Artigo 48 da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2020, que em
seu Parágrafo Único diz que a transparência será assegurada também mediante:
Inciso I “Incentivo à participação popular e realização de audiências públicas,
durante os processos de elaboração e discussão dos planos, leis de diretrizes
orçamentárias e orçamentos. Após as explanações feitas pelo Senhor Secretário,
foi aberta a Audiência Pública e passado a palavra ao Técnico Contábil do
Executivo Municipal o Senhor Sidnei Antonio de Lima para que iniciasse as
demonstrações sobre as Estimativas e Fixação Orçamentárias do Município de
Fernandes Pinheiro para o Exercício Financeiro de 2025. Em seguida o referido
Técnico passou a fazer as demonstrações através de imagens por retroprojetor,
além de que a referida Audiência Pública estava sendo transmitida ao vivo pelas
plataformas sociais da Câmara Municipal no site oficial
https://www.fernandespinheiro.pr.leg.br/ e também sendo transmitidas através do
Facebook no link:
https://www.facebook.com/camaramunicipaldefernandespinheiro/videos/3839235493057452
e YouTube link: https://www.youtube.com/watch?v=EEgjsekPfVg onde se encontra

https://www.fernandespinheiro.pr.leg.br/
https://www.facebook.com/camaramunicipaldefernandespinheiro/videos/3839235493057452
https://www.youtube.com/watch?v=EEgjsekPfVg

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO

Estado do Paraná

Avenida Remis João Loss, nº 600 – Centro – CEP: 84.535-000

CNPJ/MF nº 02.010.385/0001-01 – Fone: 42 3459.1169 – 3459.1239

Email: camarafep@irati.com.br

Poder Legislativo de Fernandes Pinheiro – “Em Defesa da Cidadania”.

arquivada a transmissão. Após ser feita as demonstrações nos termos legais e não
havendo participação popular com apresentação de sugestões ao alterações foi
finalizado o Audiência Pública conforme consta nas transmissões. Durante a
audiência foi questionado sobre a Recomendação Administrativa sobre possuir
rubricas e dotações referente aos Precatórios que o Município possui para
pagamentos no próximo exercício de 2025. Após explanações do Técnico que
confirmou que existe uma dotação para o referido assunto foi encerrada a
Audiência e nada mais havendo a avaliar nem a discutir, foi agradecido a presença
de todos e ao Técnico da Prefeitura pela transparência das informações e
encerrada a Audiência, onde o Senhor Secretário da Câmara lavrasse a presente
Ata, a qual depois de lida vai assinada por todos os presentes.